
5914 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

 

 

 

 

 
        

   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PAESAGGIO 20 dicembre 2018, 
n. 256 
Avviso pubblico rivolto ai Comuni, ai Gruppi di Azione Locale (GAL) e agli Enti Gestori delle Aree naturali 
protette della Puglia per la manifestazione di interesse finalizzata all’assegnazione di contributi per 
la manutenzione, il restauro conservativo e il recupero di costruzioni in pietra a secco, ai sensi della LR 
44/2018. Approvazione verbale, aggiudicazione e impegno di spesa. 

la Dirigente della Sezione 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 
Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
Visto il D.lgs 118/2011; 
Visto il DPGR n. 443/2015 e le successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Legge Regionale n.67 del 29.12.2017 (legge di stabilità regionale 2018), 
Vista la Legge Regionale n.68 del 29.12.2017 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020, 
Vista la DGR n.38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione e del bilancio Finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art.39, comma 10 del D.Lgs 23.06.2011, 
n,118 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale n.44/2018 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”. 

Premesso che: 

� la legge regionale n.44/2018 “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2018 e pluriennale 2018-2020” prevede all’art. 47 “Contributo straordinario per la manutenzione, il restauro 
conservativo e il recupero di costruzioni in pietra a secco”; 

� il perseguimento di adeguati obiettivi di qualità, nonché la riqualificazione e la ricostruzione dei paesaggi 
compromessi o degradati urbani e rurali, la sensibilizzazione e mobilitazione partecipativa della società 
pugliese verso un quadro di sviluppo sostenibile e tutela ambientale rientrano, ai sensi dell’art. 4 comma 1 
della L.R. n. 20/2009, tra le funzioni dell’Osservatorio regionale della Puglia per la qualità del paesaggio e 
per i beni culturali; 

� con Delibera n. 176 del 16.02.2015, pubblicata sul BURP n. 40 del 23.03.2015, la Giunta Regionale ha 
approvato il Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR), che relativamente al territorio regionale ha 
individuato il quadro degli obiettivi generali e specifici (Titolo IV delle NTA del PPTR), la normativa d’uso e 
gli obiettivi di qualità per ambiti territoriali, gli indirizzi, le direttive, le prescrizioni, le misure di salvaguardia 
e utilizzazione e le linee guida per l’attuazione di piani e progetti, promuovendo, tra gli strumenti di 
governante, i Progetti territoriali per il paesaggio regionale di cui al Titolo IV delle NTA del PPTR; 

� lo Scenario Strategico del Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR) prevede, tra le altre, le “Linee 
guida per la tutela, il restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia” (elaborato 4.4.4.) 
e le “Linee guida per il recupero, la manutenzione e il riuso dell’edilizia e dei beni rurali” (elaborato 4.4.6.); 

� nelle “Linee guida per la tutela, il restauro e gli interventi sulle strutture in pietra a secco della Puglia” si 
riconosce che le costruzioni in pietra a secco costituiscono nel loro insieme un patrimonio inalienabile 
di cultura materiale e di valori testimoniali, rappresentando in forma visibile la memoria della comunità e 
in particolare quella delle masse contadine impegnate nei secoli passati direttamente nell’opera di messa 
a coltura dei nuovi territori; 

https://ss.mm.ii
https://dall�art.39


5915 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
      

  
 

          
            

          
             

            
             

 

 

 

    

 

  
 

 
  

  

� le suddette linee guida al punto 1.3 individuano, tra le categorie di manufatti in pietra a secco, “trulli”, 
“casedde” e “pagliari”, dandone la seguente definizione: “Sono segni puntiformi, isolati o aggregati, con 
carattere in genere cellulare e, eventualmente, con valenza abitativa e, nei casi più evoluti, insediativa. 
Si presentano come moduli plani-volumetrici coperti da una falsa cupola e contenenti un vano interno 
accessibile da un’unica porta architravata o protetta da un triangolo di scarico; sono presenti anche 
commistioni con altre forme costruttive quali l’arco, la volta a botte, il tetto e il solaio a struttura lignea. 
Lo spazio interno può essere adibito a funzioni diverse che variano, dal deposito di attrezzi agricoli, alla 
stalla, alla trasformazione di prodotti agricoli e  pastorali, al ricovero temporaneo,  fino alla residenza 
permanente. Basati sulla tecnica costruttiva con conci di pietra che, procedendo per accumuli e strati, 
disposti secondo geometrie coniche o piramidali, questi manufatti presentano forme di grande varietà 
che, in parte, dipendono dalle caratteristiche dei materiali disponibili sul posto, e in parte, possono 
giustificarsi con il permanere di archetipi nella cultura popolare”. 

� nell’ambito del progetto “Ricognizione dei manufatti edilizi pubblici esistenti e redazione delle linee guida 
per il loro recupero funzionale”, finanziato dalla Comunità Europea e dalla Regione Puglia nell’ambito del 
P.O. FESR 2007-2013 – Azione 4.4.1 – linea 4.4 – asse IV , è stata effettuata la ricognizione dei manufatti 
edilizi di proprietà pubblica localizzati nelle aree naturali protette del territorio della Regione Puglia; 

Considerato che: 

� con D.G.R. n. 1923 del 30/10/2018 sono stati approvati gli indirizzi ed i criteri per la valutazione delle 
candidature per l’assegnazione di contributi ai Comuni, ai Gruppi di Azione Locale (GAL) e agli Enti Gestori 
delle Aree naturali protette della Puglia per la manutenzione, il restauro conservativo e il recupero di 
costruzioni in pietra a secco, ai sensi della LR 44/2018,è stato, approvato lo schema di Protocollo d’intesa 
tra Regione Puglia e amministrazioni destinatarie dei contributi; è stato dato mandato alla dirigente della 
Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio di avviare l’Avviso pubblico rivolto ai comuni pugliesi per la 
manifestazione di interesse finalizzata all’assegnazione dei suddetti contributi; 

� con D.D. della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio n. 214 del 05/11/2018 è stato adottato lo 
schema di «Avviso Pubblico rivolto ai Comuni, ai Gruppi di Azione Locale (GAL) e agli Enti Gestori delle Aree 
naturali protette della Puglia per la manifestazione di interesse finalizzata all’assegnazione di contributi 
per la manutenzione, il restauro conservativo e il recupero di costruzioni in pietra a secco, ai sensi della 
LR 44/2018” con i relativi allegati, ed è stato indetto lo stesso avviso e contestualmente è stata assunta 
l’obbligazione giuridicamente non perfezionata della somma di euro 500.000,00; 

� ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso pubblico, con determinazione dirigenziale n. 253 del 18.12.2018 è stata 
individuata e nominata la Commissione di valutazione dei progetti, composta dai seguenti dipendenti 
regionali: ing. Barbara Loconsole, dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in qualità di 
presidente, ing. Antonia Vittoria Greco, funzionario presso la Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, 
in qualità di commissario e segretario verbalizzante, ing. Francesco Natuzzi, funzionario presso la Sezione 
Tutela e Valorizzazione del Paesaggio, in qualità di commissario; 

Dato atto che: 

� la predetta Commissione si è riunita in data 19.12.2018 dalle ore 10:00 alle ore 13:00; 
� La commissione, in sensi all’articolo 7 “Modalità e termini per la presentazione della domanda di 

partecipazione” dell’Avviso Pubblico ha verificato che alla data del 15/12/2018 ore 12:00 (termine 
di presentazione delle istanze di partecipazione) risultano pervenute n. 4 candidature: 

Id 
progressivo 

Proponente Modalità di consegna Data/ora Invio Istanza 

1 Comune di Triggiano pec 13/12/2018 11:04 



5916 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

   

 

  

 

  

                                                                           
         

         

 

2 Comune di Lecce pec 14/12/2018 10:31 

3 Comune di Modugno 
pec 14/12/2018 14:27 

4 

Ente Gestore Riserva Naturale 
Orientata Murge Orientali - 

Raggruppamento Carabinieri Re-
parto Biodiversità di 
Martina Franca (TA) 

pec 14/12/2018 21:33 

� la Commissione ha dichiarato non ammissibile a finanziamento la domanda del Comune di Triggiano 
in quanto l’intervento non è conforme all’art. 2 del citato Avviso pubblico; 

� la Commissione ha redatto, in data 19 dicembre 2018, apposito verbale della suddetta riunione, 
acquisito agli atti della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; 

Considerato che: 

� dal verbale predetto, risulta la seguente graduatoria delle 3 proposte progettuali ammissibili con la 
relativa valutazione di cui all’art. 5 dell’Avviso Pubblico e con i relativi importi come di seguito riportato: 

n. Id Proponente Denominazione intervento 
Punteggio 

valutazione di 
cui all’art. 5 

Importo 
finanziamen-
to richiesto 

Cofinan-
ziamen-

to 

1 2 Comune di Lecce 

Progetto 
di recupero e valorizzazione funziona-
le e paesaggistica del riparo trullifor-
me in pietra a secco (c.d. ‘’pagghiaro”) 
sito presso la fondazione per la gestio-
ne dell’orto botanico universitario 

70/100 € 35.000,00 -

2 3 Comune di Modugno 
Progetto di recupero di pagliaio- trul-
lo in località Balsignano all’interno di 
area ad interesse archeologico 

65/100 € 98.000,00 -

3 4 

Ente Gestore Riserva 
Naturale Orientata 
Murge Orientali - 
Raggruppamento 

Carabinieri Reparto 
Biodiversità di 

Martina Franca (TA) 

Progetto di restauro e risanamento 
conservativo di immobile a trulli all’in-
terno della Riserva Naturale Statale 
“Murge Orientali” Sezione Gorgofred-
do 

60/100 € 34.500,00 -

Si ritiene di: 
� approvare il suddetto verbale e impegnare le somme come indicato nella sezione adempimenti 

contabili in favore dei comuni di Lecce e Modugno e dell’Ente Gestore Riserva Naturale Orientata 
Murge Orientali - Raggruppamento Carabinieri Reparto Biodiversità di Martina Franca (TA). 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 



5917 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 
 
 
 
 
 
 
    

  
 

 

  
 

  

 

 

 
  

 
 
 

  

di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in  documenti separati, esplicitamente richiamati. 

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL DLGS 118/2011 E S.M.I 

� Bilancio Autonomo 
� esercizio finanziario 2018 
� Competenza: anno 2018 
� C.R.A:  Dipartimento 65 sezione 09 
� capitolo di spesa 905008 
� missione 9 programma 5 titolo 2 
� Piani dei conti finanziario:  2.03.01.02.003  e  2.03.01.02.009 
� Importo da impegnare: € 167.500,00 (con D.D. n. 214 del 05/11/2018 è stato effettuata registrazione 

obbligazione giuridica non perfezionata per € 500.000,00)-  cosi suddiviso:  
Euro 35.000,00 in favore del Comune di Lecce 
Euro 98.000,00 in favore del Comune di Modugno  

� Euro 34.500,00 in favore dell’Ente Gestore Riserva Naturale Orientata Murge Orientali - 
Raggruppamento Carabinieri Reparto Biodiversità di Martina Franca (TA) (Piano dei conti finanziario: 
2.03.01.02.009) 

� creditori: 
Comune di Lecce con sede in Via Rubichi  -  cap.73100, C.F. 80008510754 
Comune di Modugno con sede in Piazza del Popolo, 16 -  cap. 70026, C.F. 03684810728 
Ente Gestore Riserva Naturale Orientata Murge Orientali - Raggruppamento Carabinieri Reparto 
Biodiversità di Martina Franca (TA) con sede in via Alcide De Gasperi n.3- cap. 74015 C.F./P.IVA 
00819910589 
Causale: contributi ai sensi della legge 44/2018 ai Comuni, ai Gruppi di Azione Locale (GAL) e agli 
Enti Gestori delle Aree naturali protette della Puglia per la manutenzione, il restauro conservativo e il 
recupero di costruzioni in pietra a secco. 

� Modalità di pagamenti: girofondi sul conto di Tesoreria Unica ai sensi legge 720/84 tabella A. 

Dichiarazioni e/o attestazioni: 
� l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica cui è assoggettata la 

Regione Puglia garantendo il pareggio di bilancio di cui alla l.r. n.68/2017 ed il rispetto delle disposizioni 
di cui ai commi 465 E 466 dell’art. unico della legge n.232/2016 e ss.mm.ii. e del comma 775 dell’art. 
unico della legge n. 205/2017, 

� Il presente impegno è stata autorizzato con DGR n. 1830 del 16 ottobre 2018 - Pareggio di bilancio 
2° provvedimento e con D. D. n. 214 del 05/11/2018 è stato effettuata registrazione obbligazione 
giuridica non perfezionata per la somma di € 500.000,00; 

� esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato; 
� ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs 33/2013 
� si attesta che l’importo impegnato con il presente atto corrisponde ad obbligazione giuridicamente 

perfezionata con creditori certi e risulta esigibile come di seguito rappresentato; 

Visto di attestazione disponibilità finanziaria 

         Il Funzionario Istruttore  PO  Osservatorio del Paesaggio  Il Dirigente della Sezione      
            Ing. Michele Cera                    (dott. Antonio Sigismondi)  Ing. Barbara Loconsole              

Ritenuto di dover provvedere in merito 

https://ss.mm.ii


5918 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 15 del 7-2-2019                                                 

 

 

 

 

      

 
 
 
  

 

DETERMINA 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendo integralmente riportate e che costituiscono parte 
integrante del presente provvedimento; 

2. di approvare il verbale redatto in data 19.12.2018, acquisito agli atti della Sezione Tutela e Valorizzazione 
del Paesaggio, da cui risulta la graduatoria indicata in narrativa; 

3. di aggiudicare e assegnare i contributi per la manutenzione, il restauro conservativo e il recupero di 
costruzioni in pietra a secco, ai sensi della LR 44/2018; 

4. di impegnare la somma di euro 167.500,00 sul capitolo 905008 così suddivisa: 
Euro 35.000,00 in favore del Comune di Lecce 
Euro 98.000,00 in favore del Comune di Modugno  
Euro 34.500,00 in favore del Ente Gestore Riserva Naturale Orientata Murge Orientali - 
Raggruppamento Carabinieri Reparto Biodiversità di Martina Franca (TA). 

Il presente provvedimento, composto da n°7 facciate, redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm. e ii., 
è adottato in originale e: 

� sarà pubblicato all’albo cartaceo della Sezione Tutela e Valorizzazione del Paesaggio; 
� sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Sezione Bilancio e Ragioneria; 
� sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta  Regionale; 
� sarà disponibile, ai sensi della l.r. n.15/2008, sul sito www.regione.puglia.it nella sezione Trasparenza - 

Atti amministrativi; 
� sarà notificato via pec ai  beneficiari; 

Il Dirigente della Sezione 
Ing. Barbara Loconsole 

www.regione.puglia.it



